КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Ш У Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 июня 2020 г. № 313

г. Сыктывкар

О грантах на поощрение муниципальных образований городских

округов и муниципальных районов в Республике Коми по результатам

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований городских округов и муниципальных

районов в Республике Коми и глав (руководителей) администраций

муниципальных образований городских округов и муниципальных

районов в Республике Коми за отчетный год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря

2012 г. № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской

Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности

деятельности органов местного самоуправления городских округов и

муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях

совершенствования системы государственного управления», а также в целях

поощрения достижения наилучших значений показателей эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований городских округов и муниципальных районов в Республике

Коми (далее – муниципальные образования) и деятельности глав

(руководителей) администраций муниципальных образований

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Утвердить Положение о предоставлении грантов на поощрение

муниципальных образований городских округов и муниципальных районов

2

в Республике Коми по результатам оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления муниципальных образований городских

округов и муниципальных районов в Республике Коми и глав

(руководителей) администраций муниципальных образований городских

округов и муниципальных районов в Республике Коми за отчетный год

(далее – гранты) согласно приложению № 1.

2. Создать Комиссию по рассмотрению результатов оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований городских округов и муниципальных районов

в Республике Коми и глав (руководителей) администраций муниципальных

образований городских округов и муниципальных районов в Республике

Коми и утвердить ее состав по должностям согласно приложению № 2.

3. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению результатов

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований городских округов и муниципальных районов

в Республике Коми и глав (руководителей) администраций муниципальных

образований городских округов и муниципальных районов в Республике

Коми согласно приложению № 3.

4. Министерству финансов Республики Коми при формировании

проекта республиканского бюджета Республики Коми на очередной

финансовый год и плановый период ежегодно предусматривать средства на

расходы, связанные с предоставлением грантов муниципальным

образованиям.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Коми –

министр финансов Республики Коми                                                 Г. Рубцова

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства Республики Коми

от 22 июня 2020 г. № 313

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении грантов на поощрение муниципальных образований

городских округов и муниципальных районов в Республике Коми по

результатам оценки эффективности деятельности органов местного

самоуправления муниципальных образований городских округов и

муниципальных районов в Республике Коми и глав (руководителей)

администраций муниципальных образований городских округов и

муниципальных районов в Республике Коми за отчетный год

1. Настоящее Положение определяет правила предоставления грантов

на поощрение муниципальных образований городских округов и

муниципальных районов в Республике Коми (далее – муниципальные

образования) по результатам оценки эффективности деятельности органов

местного самоуправления муниципальных образований и глав

(руководителей) администраций муниципальных образований за отчетный

год (далее – гранты), а также методику их распределения.

2. Решение о распределении грантов принимается Правительством

Республики Коми на основании решения Комиссии по рассмотрению

результатов оценки эффективности деятельности органов местного

самоуправления муниципальных образований городских округов и

муниципальных районов в Республике Коми и глав (руководителей)

администраций муниципальных образований городских округов и

муниципальных районов в Республике Коми (далее – Комиссия) и

оформляется соответствующим нормативным правовым актом

Правительства Республики Коми.

3. Комиссия на основании анализа результатов оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований и результатов оценки деятельности глав (руководителей)

администраций муниципальных образований ежегодно до 15 августа

определяет:

а) муниципальные образования, претендующие на получение грантов;

б) размер грантов для муниципальных образований, претендующих на

получение грантов.

4. Размер гранта для муниципального образования определяется по

формуле:

,

где:

4

 – размер гранта i-му муниципальному образованию, претенду-

ющему на получение гранта;

 – процент от общего размера средств, предусмотренных в респуб-

ликанском бюджете Республики Коми на соответствующий финансовый год

на расходы, связанные с предоставлением грантов муниципальным

образованиям, определяемый Комиссией на основании анализа результатов

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований и результатов оценки деятельности глав

(руководителей) администраций муниципальных образований i-го

муниципального образования;

 – общий размер средств, предусмотренных в республиканском

бюджете Республики Коми на соответствующий финансовый год на

расходы, связанные с предоставлением грантов муниципальным

образованиям.

5. Администрация Главы Республики Коми:

а) в течение трех рабочих дней после подписания протокола заседания

Комиссии вносит в установленном порядке проект нормативного правового

акта Правительства Республики Коми о распределении грантов

муниципальным образованиям;

б) перечисляет гранты из республиканского бюджета Республики

Коми в форме дотаций в местные бюджеты соответствующих

муниципальных образований в течение одного месяца со дня принятия

нормативного правового акта Правительства Республики Коми о

распределении грантов муниципальным образованиям;

в) представляет в Министерство экономического развития Российской

Федерации информацию о распределении грантов и их размерах не позднее

14 календарных дней со дня принятия нормативного правового акта

Правительства Республики Коми о распределении грантов муниципальным

образованиям.

5

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Республики Коми

от 22 июня 2020 г. № 313

(приложение № 2)

СОСТАВ

Комиссии по рассмотрению результатов оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований городских округов и муниципальных районов в Республике

Коми и глав (руководителей) администраций муниципальных образований

городских округов и муниципальных районов в Республике Коми

(по должностям)

1. Руководитель Администрации Главы Республики Коми

(председатель Комиссии).

2. Заместитель Председателя Правительства Республики Коми –

министр финансов Республики Коми (заместитель председателя Комиссии).

3. Начальник отдела развития государственного управления

Управления государственной гражданской службы Администрации Главы

Республики Коми (секретарь Комиссии).

4. Министр экономики Республики Коми.

5. Начальник Управления государственной гражданской службы

Администрации Главы Республики Коми.

6. Начальник Управления по вопросам местного самоуправления

Администрации Главы Республики Коми.

7. Начальник Экспертно-аналитического управления Администрации

Главы Республики Коми.

8. Начальник Финансово-экономического управления Администрации

Главы Республики Коми.

9. Руководитель Исполнительной дирекции Ассоциации «Совет

муниципальных образований Республики Коми» (по согласованию).

6

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства Республики Коми

от 22 июня 2020 г. № 313

(приложение № 3)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по рассмотрению результатов оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований городских округов и муниципальных районов в Республике

Коми и глав (руководителей) администраций муниципальных образований

городских округов и муниципальных районов в Республике Коми

1. Комиссия по рассмотрению результатов оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований городских округов и муниципальных районов в Республике

Коми и глав (руководителей) администраций муниципальных образований

городских округов и муниципальных районов в Республике Коми (далее –

Комиссия) образуется Правительством Республики Коми.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики

Коми, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми

актами Республики Коми и настоящим Положением.

Работа Комиссии осуществляется в соответствии с регламентом,

утверждаемым председателем Комиссии.

3. Задачами Комиссии являются:

1) проведение анализа результатов оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований городских округов и муниципальных районов в Республике

Коми (далее – муниципальные образования), результатов оценки

деятельности глав (руководителей) администраций муниципальных

образований;

2) определение муниципальных образований – грантополучателей;

3) определение размеров грантов для муниципальных образований –

грантополучателей с учетом результатов оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований и деятельности глав (руководителей) администраций

муниципальных образований.

4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет

право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов

исполнительной власти Республики Коми, иных государственных органов

Республики Коми, органов местного самоуправления в Республике Коми

7

информацию, документы, материалы и сведения по вопросам своей

компетенции, необходимые для деятельности Комиссии;

2) приглашать при необходимости в установленном порядке на

заседания Комиссии представителей органов исполнительной власти

Республики Коми, иных государственных органов Республики Коми,

органов местного самоуправления в Республике Коми, учреждений,

организаций.

5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, в случае его

отсутствия по его поручению – заместитель председателя Комиссии.

По решению председателя Комиссии заседание Комиссии может быть

проведено заочно путем письменного опроса членов Комиссии.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и

считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа

членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии (в случае

проведения заочного заседания – более половины голосов от общего числа

членов Комиссии). При равенстве голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Комиссии.

7. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии.

Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем Комиссии и в

день заседания Комиссии направляется председательствующему на

заседании Комиссии для подписания.

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет Администрация Главы Республики Коми.